- 1 -

石狮市药品安全和产业促进领导小组关于印发
石狮市药品安全志愿者队伍建设方案的通知

市药品安全和产业促进领导小组各成员单位：

现将《石狮市药品安全志愿者队伍建设方案》印发给你们，

请结合工作实际，做好石狮市药品安全志愿者聘任工作。

石狮市药品安全和产业促进领导小组

石狮市市场监督管理局（代章）

2023 年 11 月 21 日

石狮市药品安全志愿者队伍建设方案

为动员和凝聚更多的社会力量参与打击药品（包含药品、医

疗器械、化妆品，下同）制假售假行为，建立药品安全社会共治

机制，形成药品打假齐抓共管、群防群治的格局，决定组建石狮

市药品安全志愿者队伍。现制定工作方案如下：

一、组织架构

- 2 -

市药品安全和产业促进领导小组办公室（市场监管局，以下

简称药安办）负责指导并组建药品安全志愿者队伍的工作。石狮

市药品安全志愿者队伍招募人数 10 人以上，人员主要从市药安办

相关成员单位、医药高等院校、新闻媒体单位、药械化生产经营

企业以及二级以上医疗机构中聘用。市药品安全志愿者队伍日常

联络服务由市药安办负责，具体负责药品安全信息收集、案件线

索转办和志愿者的日常管理。

二、招募志愿者的条件和程序

（一）志愿者条件

年龄在 18 至 65 岁，身体健康，自愿为药品打假提供义务服

务；遵纪守法，遵守承诺，积极参加药品安全监管活动；公道正

派，责任心强，热心社会公益事业；工作主动，自愿服务，有时

间保障；具有一定的专业能力和知识水平，有各类社会监督经历

者优先推荐。

（二）聘用程序

1.药品安全志愿者由市药安办提名或药品安全和产业促进

领导小组成员单位、工作机构、社会组织推荐，也可以由本人自

荐；

2.被列入提名、组织推荐或者自荐的个人，应填写《石狮市

药品安全志愿者申请表》；

3.市药安办对列入提名、组织推荐或者自荐的个人，应进行

资格审核；

- 3 -

4.市药安办对被确定聘任的药品安全志愿者进行发文公布。

三、服务范围和职责

（一）服务范围

协助提供石狮辖区内涉及药品生产、经营、使用环节有关假

冒伪劣产品及违法违规行为的信息线索。药品安全志愿者发现或

通过药品生产经营企业了解到药品安全相关监管部门执法人员存

在行政不作为或失职、渎职等问题的，可以书面或电子邮件形式

向本级或上级药安办及药品安全相关监管部门反映。

（二）志愿者职责

1.了解熟悉有关药品管理的法律法规和相关政策规定；

2.积极开展有关药品法律法规及安全知识宣传；

3.了解药品生产经营使用单位的基本情况和动态；

4.及时收集药品违法违规和不良行为等信息；

5.根据需要参与监管部门整顿辖区内药品市场秩序的日常

监督检查、专项检查和各项打假活动等；

6.参加监管部门组织的有关志愿者业务培训，不断提高打假

水平；

7.及时向监管部门报告涉及药品违法违规行为的线索；

8.收集群众对监管部门的意见和建议，完成监管部门交办的

其他志愿服务工作。

四、志愿者的奖励和纪律

（一）奖励

- 4 -

志愿者提供的信息线索经立案调查并认定与事实相符的，按

《市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》给予奖励。对

打假成绩突出者向推荐单位通报表扬。

（二）志愿者纪律

1.严格遵守国家相关法律法规；

2.依法依规在授权范围内履行药品安全志愿者职责，不越

权，坚持实事求是，注重证据；

3.严格遵守有关保密制度，妥善保管好药品安全活动文件、

影像等资料，擅自转载、传阅或挪作他用，造成不良后果的，依

法追究其法律责任；

4.自觉维护药品安全志愿者形象，不收受监管对象任何好

处；不通过各种关系为监管相对人说情；

5.不以志愿者组织名义进行商业活动或为己牟利。

附件：石狮市药品安全志愿者申请表

附件

石狮市药品安全志愿者申请表

姓 名 性 别 出生年月

学 历 工作单位

- 5 -

单位地址 邮 编

职务/职称 现从事的工作

办公电话 手 机

邮 箱

教育经历

时间 院校名称 专业

1.

2.

工作简历

签字： 年 月 日

石狮市药品安全和产业促进领导小组 2023 年 11 月 21 日印发